
COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

UFFICIO GABINETTO 

************* 

Determina n. ~ del 2h! 04/ Aotl 
OGGETTO: Costituzione Ufficio UNITÀ ORGANIZZATIVA RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO, ai sensi dell ' art. 8b dell'Accordo tra amministrazioni 
pubbliche sottoscritto con il CST MESSENIA ai sensi e per gli effetti dell ' art. 15 
della legge n.241/1990, per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse 
comune - Area di azione condivisa di cui all'Allegato Documento Servizi 

IL SINDACO 

CONSIDERATO che in data 20.02.2017 giusta delibera di GM n. 21 è stata approvata 
l'adesione del Comune di Nicosia al CST Messenia ed è stato sottoscritto l'accordo di 
collaborazione tra Enti Pubblici di cui all'art. 15 della L.241190 meglio in oggetto identificato; 

VISTO in particolare che il predetto accordo all ' art. 8b - UNITÀ ORGANIZZ ATIVA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (di seguito Unità ORP) prevede espressamente la 
costituzione di un Ufficio Unico Speciale composto da più soggetti nominati dal rappresentante 
legale degli enti aderenti, del quale possono far parte, oltre all ' Energy Manager ove già nominato 
dai singoli enti, un responsabile rispettivamente dell ' area amministrativa, dell ' area tecnica e 
dell ' area finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 della L.241/90 ; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 50 comma lO, e dell'art. 109 comma 1 del d.lgs. 
n.267/2000, in materia di competenza del sindaco per quanto concerne l'organizzazione e la nomina 
delle unità organizzati ve responsabili dei servizi e del procedimento; 

RILEVATO che all ' Unità ORP viene attribuita la funzione di area operativa in cui vengono 
svolte tutte le attività di carattere tecnico finalizzate a garantire una corretta erogazione dei servizi e 
necessario supporto tecnico; 

ATTESO, altresì, come si rende necessario verificare, in relazione alla concreta e specifica 
realtà organizzativa del Comune di Nicosia ed alle relative esigenze operative, in relazione alle 
attività gestionali da porre in essere anche per l'attuazione dei programmi amministrativi , quali 
servizi attivare tra tutti quelli offerti dal CST ed oggetto dell'accordo e che supporto richiedere; 

PRESO ATTO, come i servizi offerti attengono maggiormente all'area tecnica, tributi e 
contabile nonché ad attività di staff relativi ai servizi generali ; 

ACCERTATO che sono, tra l' altro, di pertinenza dell ' Unità ORP: 

DETERMINA SrNDACALE cos tituzione Unità ORP _v.5.7 Pago 1 a 2 



il coordinamento e l'analisi delle attività di carattere tecnico atte a garantire un ' adeguata 
attivazione degli iter procedi mentali necessari; 
la definizione del programma operativo di attuazione discendente dalle linee strategiche definite 
dal tavolo della governance; 
la presentazione al tavolo della governance dello stato di avanzamento delle azioni attivate; 

RITENUTO di dover individuare all'interno della struttura burocratica dell'Ente le seguenti 
unità di personale che andranno a costituire il predetto tavolo tecnico: 

Dirigente Responsabile dell'area amministrativa: dott.ssa P Mnacuso; 
Dirigente Responsabile dell'area finanziaria: dott. G Li Calzi; 
Dirigente Responsabile dell'area tecnica: ing A. Testa Camillo; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
VISTO l'art. 4 della legge n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 131/2003; 
VISTO il D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012; 
VISTA la Legge n. 228/2012; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 

l) Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositi vo; 

2) Per i motivi evidenziati in narrativa, costituire l'ufficio Unico - Unità Organizzativa 
Responsabile del Procedimento - per svolgere la funzione di area operativa, comprendente tutte 
le attività di carattere tecnico atte a garantire una COlTetta erogazione dei servizi e il necessario 
supporto, con riferimento all'area d'azione condivisa e specificatamente ai servizi attivati 
nell'accordo di collaborazione di cui all'art. 15 della L.241/90 ed in particolare dal documento 
"Allegato Documenti di Servizi" che ne costituisce parte integrante e sostanziale"; 

3) Di dare atto che al predetto Ufficio Unità ORP velTanno attribuiti i compiti di cui al capo II 
della legge n. 241/1990 con riferimento all 'area d'azione condivisa e specificatamente ai servizi 
attivati nell'accordo di collaborazione di cui all'art. 15 della L.241/90 ed in particolare dal 
documento "Allegato Documenti di Servizi" che ne costituisce parte integrante e sostanziale"; 

4) Individuare all'interno della struttura burocratica dell'Ente le seguenti unità di personale per la 
costituzione del predetto Ufficio ORP: 

Dirigente Responsabile dell'area amministrativa: dott.ssa P Mnacuso; 
Dirigente Responsabile dell'area finanziaria: dott. G Li Calzi; 
Dirigente Responsabile dell'area tecnica: ing A. Testa Camillo; 

5) Trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti interessati e disporne la pubblicazione 
all' Albo pretorio e sul sito istituzionale dell 'Ente. 

" 

DETERMINA SINDACALE costituzione Unità ORP _v.5.7 

IL 
(dott Luigi 

Pago 2 a 2 


